Дело № 1-485/17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 23 августа 2017 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Бочарове М.О.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Корнилович Г.Н.,

защитников - адвокатов: Прилипченко К.С., предоставившего удостоверение №1505 от 05.06.2017, ордер №46253 от 10.08.2017, ФИО5, предоставившей удостоверение №319 от 01.11.2012, ордер №028925 от 17.08.2017,

подсудимых: ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ , 

<

данные изъяты>, не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

и 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ , 

<

данные изъяты>, судимого 30.01.2017 и.о. мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного района г.Барнаула по ст.319 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей (оплачен 18.04.2017),

- в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 13 часов 10 минут 15 декабря 2016 года ФИО6 и ФИО7, находясь в неустановленном месте, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, вступили в преступный сговор, направленный на совершение совместного пособничества в незаконном приобретении наркотических средств, в значительном размере.

При этом ФИО6 и ФИО7 в соответствии с предварительной договоренностью, распределили между собой роли и функции в преступной группе:

ФИО7, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- получать от покупателей денежные средства и передавать их ФИО6 для приобретения наркотического средства у неустановленного лица - продавца наркотических средств;

- совместно с ФИО6, за полученные от покупателей денежные средства, приобретать наркотическое средство;

- совместно с ФИО6 приобретенное наркотическое средство незаконно хранить непосредственно при себе;

- передавать приобретенное наркотическое средство покупателям;

ФИО6, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- получать от ФИО7 денежные средства, полученные им от покупателей, для оплаты приобретаемого наркотического средства;

- самостоятельно или совместно с ФИО7, за полученные от покупателей денежные средства, приобретать наркотическое средство;

- самостоятельно или совместно с ФИО7 приобретенное наркотическое средство незаконно хранить непосредственно при себе;

- самостоятельно приобретенное, за полученные от покупателей денежные средства, наркотическое средство передавать ФИО7, для его передачи покупателям.

После этого, в период времени с 13 часов 10 минут до 19 часов 54 минуты 15 декабря 2016 года ФИО1, участвовавший в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», посредством мобильной телефонной связи, договорился с ФИО7 о приобретении наркотического средства в значительном размере, о чем ФИО7 сообщил ФИО6

Далее, ФИО6, в соответствии с предварительной договоренностью, выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с 13 часов 10 минут до 19 часов 54 минут 15 декабря 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, действуя в интересах ФИО1, договорился с неустановленным лицом – продавцом наркотического средства, о приобретении у него наркотического средства, о чем сообщил ФИО7

В период времени с 13 часов 10 минут до 19 часов 54 минут 15 декабря 2016 года, ФИО7, находясь около здания ТРЦ «Огни», расположенного по адресу: 

<

...>, получил от ФИО1 денежные средства в сумме 4500 рублей в счет приобретения наркотического средства.

Далее ФИО7, в соответствии с предварительной договоренностью, выполняя отведенную ему преступную роль, при неустановленных обстоятельствах, полученные от ФИО1 для приобретения наркотического средства, денежные средства передал ФИО6, который, действуя в интересах ФИО1 и выполняя отведенную ему преступную роль, посредством электронной платежной системы, полученные денежные средства в сумме 4500 рублей перевел неустановленному лицу - продавцу наркотического средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

После чего, реализуя свой преступный умысел ФИО6 и ФИО7, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя совместно, в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 13 часов 10 минут до 19 часов 54 минут 15 декабря 2016 года, находясь на участке местности на расстоянии около 500 метров в юго-восточном направлении от автозаправочной станции «Роснефть» №103, расположенной на 195 километре трассы Р-256, на территории с.Боровиха Первомайского района Алтайского края, действуя в интересах ФИО1, забрали из тайника, сформированного неустановленным лицом - продавцом наркотического средства, то есть незаконно приобрели, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,0 грамма, что является значительным размером, за которое ранее ФИО6 посредством электронной платежной системы перевел неустановленному лицу - продавцу наркотического средства денежные средства, полученные от ФИО1

Приобретенное наркотическое средство в значительном размере ФИО6 стал незаконно хранить непосредственно при себе без цели сбыта.

После чего, в период времени с 19 часов 54 минут по 22 часа 35 минут 15 декабря 2016 года, более точное время не установлено, ФИО6, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО7 совместно приобретенное в интересах ФИО1 указанное наркотическое средство, которое ФИО7 стал незаконно хранить при себе и в указанный период времени, находясь около здания магазина «Мария-Pa», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в интересах ФИО1, участвующего в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, передал последнему незаконно приобретенное у неустановленного лица - продавца наркотических средств, по просьбе ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,0 грамма, что является значительным размером.

В период времени с 22 часов 35 минут по 22 часов 53 минут 15 декабря 2016 года ФИО1 в помещении служебного кабинета №306 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам полиции полученное от ФИО7 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,0 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО7 и ФИО6, действуя в интересах ФИО1, незаконно приобрели у неустановленного лица – продавца наркотических средств, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,0 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, не позднее 12 часов 21 минуты 09 февраля 2017 года у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, ФИО6 в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период времени с 12 часов 21 минуты 09 февраля 2017 года по 14 часов 50 минут 10 февраля 2017 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о приобретении у него наркотического средства, узнал номер виртуального счета, на который необходимо перечислить денежные средства в счет приобретения наркотического средства.

В указанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО6, используя возможности существующих платежных систем, перечислил на сообщенный ему неустановленным лицом номер виртуального счета денежные средства в сумме 10300 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, после чего ФИО6 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, сформированного в оконной раме нежилого здания (с координатами «

<

данные изъяты>»), расположенного на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от здания, имеющего адрес: Алтайский край, Павловский район, пос.Новые зори, ул.Промышленная, 9.

Далее, ФИО6, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал по указанному адресу, где в период времени с 12 часов 21 минуты 09 февраля 2017 года до 14 часов 50 минут 10 февраля 2017 года, путем извлечения из тайника, сформированного в оконной раме нежилого здания (с координатами «

<

данные изъяты>»), расположенного на расстоянии около 100 метров в северо-восточном направлении от здания, имеющего адрес: Алтайский край, Павловский район, пос.Новые зори, ул.Промышленная, 9, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 9,90 грамма, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе без цели сбыта.

Около 14 часов 50 минут 10 февраля 2017 года, находясь около здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО6 был задержан сотрудниками полиции.

В период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 35 минут 10 февраля 2017 года в результате личного досмотра ФИО6, проведенного в помещении служебного кабинета №309 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,90 грамма, что является значительным размером.

В ходе предварительного следствия ФИО6 и ФИО7 вину в совершении указанных преступлений признали в полном объёме и заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО6 и ФИО7 с обвинением согласились и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитники против заявленных подсудимыми ходатайств не возражали. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст.314 УПК РФ, при которых ФИО6 и ФИО7 заявлены ходатайства, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО6 и ФИО7 по эпизоду 15.12.2016 (каждого в отдельности) суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, то есть содействие незаконному приобретению без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, выразившееся в заранее обещанном приобретении предмета преступления (предмета, добытого преступным путем).

Действия ФИО6, кроме того, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, смягчающие их наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления являются оконченными, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

Суд учитывает, что ФИО6 и ФИО7 находятся в молодом трудоспособном возрасте, занимаются общественно-полезным трудом, характеризуются исключительно с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоят, ФИО6, кроме того, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых суд учитывает полное признание подсудимыми своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояние здоровья подсудимых и их близких. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО6 и ФИО7 не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимым наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности виновных и их материального положения, суд не находит оснований для назначения подсудимым наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных работ и ограничения свободы.

Учитывая раскаяние ФИО6 и ФИО7 в содеянном, а так же условий жизни их семей, суд полагает возможным назначить подсудимым наказание, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты без их изоляции от общества. 

По настоящему делу в отношении ФИО6 и ФИО7 избиралась мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО6 и ФИО7 по подозрению в совершении данных преступлений в правоохранительные органы не доставлялись и не задерживались, поэтому подсудимые не ходатайствовали о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.2 ст.53.1, ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и приходит к следующему выводу: наркотические средства, а так же предметы со следами таковых, как предметы, запрещенные к обращению, на основании п.2 ч.3 ст.81 УК РФ, подлежат уничтожению; планшетный компьютер с сим-картой и карой памяти, мобильный телефон с сим-картами и карой памяти, автомобиль, свидетельство о регистрации ТС, ключи от автомобиля - подлежат возвращению по принадлежности; кассовый чек, фрагмент листа бумаги, оптические диски, отчет по банковской карте - следует хранить при деле.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимые подлежат освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО6 наказание:

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО6 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 (один) раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости - курс лечения от наркомании. 

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, назначив наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 (один) раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости - курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 и ФИО7 после вступления приговора в законную силу отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

1) находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...> (том 4 л.д. 99, 219-220, 221, 222; том 7 л.д. 26-27):

- наркотическое средство - гашиш, массой 3 грамма, 9,90 граммов; ватные тампоны со смывами ФИО2, ФИО6, ФИО7; бутылку из прозрачного полимерного материала голубого цвета, укупоренную винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета; фрагмент бутылки из бесцветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала, перемотанной изоляционной лентой синего цвета, с отверстием, в которое вставлена фольга и полимерным мешком; кальян - уничтожить;

- планшетный компьютер марки «Samsung» в корпусе черного цвета, модель SM-T311, серийный номер ***, IMEI: *** с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», серийный номер *** и картой памяти формата microSD объемом памяти 8 GB – вернуть ФИО7; 

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI: ***, IMEI: ***, серийный номер ***, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», серийный номер ***, сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», серийный номер *** и картой памяти формата microSD объемом памяти 2 GB - вернуть ФИО6;

2) находящиеся в уголовном деле (том 4 л.д. 212, 213, 113, 202, 212-213, 121, 122, 123; том 5 л.д. 79, 79, 90, 91, 92,123,124, 51; том 7 л.д. 26-27): кассовый чек о зачислении денежных средств на сумму 10 300 рублей на электронный счет платежной системы «Qiwi VISA Wallet» - ***; фрагмент листа бумаги с координатами «

<

данные изъяты>»; оптический диск с детализированным отчетом по абонентскому номеру ***, представленный ПАО «ВымпелКом»; оптический диск с детализированным отчетом по абонентским номерам ***, ***, представленный ПАО «Мобильные ТелеСистемы»; оптический диск с приложением к заключению эксперта №5186 от 25.05.2017; оптический диск с приложением к протоколу осмотра предметов от 24.04.2017, содержащий информацию из памяти мобильного телефона «Samsung», «МТС», планшетного компьютера «Samsung» и ноутбука «HP Pavilion»; оптический диск с отчетом по счету электронного кошелька в платежной системе «Qiwi VISA Wallet» - ***; оптический диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проводимого в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проводимого в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; оптический диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО7; оптический диск №130с от 02.03.2017 с записью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО7, ФИО6, ФИО2; оптический диск №72с от 07.02.2017 с записью оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО7, ФИО6, ФИО2; оптический диск с образцами внешности ФИО7; оптический диск с образцами голоса и речи ФИО7, оптический диск с образцами голоса и речи ФИО6, оптический диск с образцами голоса и речи ФИО2; отчет по банковской карте №***, зарегистрированной на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представленный ПАО «Сбербанк России» на 13 листах - хранить при деле.

3) находящиеся на ответственном хранении у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (том 4 л.д. 75; том 7 л.д. 26-27): автомобиль марки «Субару Импреза», государственный регистрационный номер ***; свидетельство о регистрации автомобиля марки «Субару Импреза», государственный регистрационный номер *** (серия *** №***) на имя ФИО4; ключи от автомобиля марки «Субару Импреза», государственный регистрационный номер *** - оставить по принадлежности ФИО6

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденных от оплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденные вправе заявлять ходатайства об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Д.А. Щиренко